Mutatus es mihi in crudellem, & in duritia manus tua adversari mihi. Pium & misericordem Deum fuisse sibi ostendit in prosperis suis, & in adversis subito commutatum, cujus etiam manus, id est plagæ duritiæ graves pœnas sustineat.

Elevasti me, & quasi super ventum ponens elisisti me valide. Terrenitiam me honoris gloria sublimasti, qua à me subducta, ita elisisti sum, veluti supra ventum me posueris.

Scio quia morti trades me, ubi constituta est domus omni ventis. Post delictum parentis, inquit, domus inferorum est homini constituta, id est mors, non in ipsa condicione ejus creata, Illac ergo & me, tanquam peccatoris Adæ filii secundum justam sententiam tuam abire voluisti.

Veruntamen non ad consumptionem corrupti emittes manum tuam. Reconciliationem mundi prophetat in Christo futuram, dum dicit homines non in perpetuam consumptionem redigendos, sed aliquando ab inferis revocandos.

Et si corruerim, ipse salvabis. Et post redemptionem, qua per fidem in Christo Jesu salvamur, si iterum per peccatum ruerint homines, manu pietatis allevante, per penitentiam ipse salvabis.

Elebam super eo quondam, qui afflictijs erat, & compatiebatur anima mea pauperi. Factum est, ut pro honorum expectatione, qua miseris condolebam, mala nunc omnia sustinerem: & pro luce prosperitatis, tenebras incurrem tormentorum.

Interiora mea esse buerunt absque ulla requie, pravenerunt me dies afflictionis. Ubi ait, quòd cum dies afflictionis pravenerint, puto quòd tempus judicij voluerit indicare: quo præventum se videtur indicere dixisse, quia cum sibi necdum venturum putaverit, ubi magnos dolores gehennarum significat, dum suas illis comparat pœnas, quibus ejus viscera interno fervore coquerentur, quod apostema fuisse, voce gementis exprimitur. Quòd autem ait, *Absque ulla requie*: hoc dicit, quòd doloribus simul & cogitationibus cruciaretur, ignorans unde sibi hoc malum pœnarum, qui non agnosceret culpæ meritum, contigisset.

Morens incedebam, sine furore consurgens in turba clamabam. In illis & effectus morientis incedebam, quia pœnæ meritum neciebam: & sine furoris iracundia eram, ad spem animi virtute consurgens, quia Deus docuerat me patientiam, ut æquamiter ferrem, publica satisfactione vociferans & exorans.

Frater sui draconum, & socius struthionum. Quia cruciatibus pœnarum affectus, dolores meos sibilis temperabam, quemadmodum facere dicuntur dracones, quando ab elephantis capiuntur, ut propheta ait: *Faciám planctum velus draconum, quem faciunt, ut dixi, quando ab elephantis interficiuntur.* Et socius struthionum, factus sum & insipiens ut struthio avis stultissima, ut hebes præ dolore, frustra me a stemm laborasse. Sive aliter, ab hominibus derelictus, bestijs quæ habitant in solitudine, factus sum frater & socius.

Cutis mea denigrata est super me, & ossa mea aruerunt præ caumate. Et hoc ad pœnarum ejus cumulum pertinebat, ut in stercore constitutus, per multos tempora solus, ardentissimosque ad ossa pateretur.

Versa est in luctum cithara mea, & organum meum in vocem flentium. His rebus designat felicitium dierum suorum, atque prosperitatis lætitiæ & jucunditatem in luctum esse conversam.

CAPUT XIII.

PERFECTI sedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine: quam enim partem haberet Deus in me desuper, & hereditatem omnipotens de excelsis? Nihil enim peritiam est iniquo, & alienatio operantibus in iustitiam? Nonne ipse considerat vias meas, & cunctos gressus meos dinumerat? Ab hinc ut que ad finem, iustitias suas, vel maxime & misericordias atque virtutes enarrat ac replicat, quas usque ad quintum decimum numerum digereit, velut vir perfectus & consummatus, qui alienationes in corde suo disponens, per gradus quosdam perfectum, usque ad domum Dei ascendendo pervenit. Ego, inquit animus, cum his obtinibus carnis meæ definiti ac statui, ut nihil omnino turpe atque oblectatum mihi intrinsecus nunciarem, quo delectationem voluptatis intra me iniquis cogitationibus volutarem: & idcirco se continentia virtute præcipientem, inens oculum Dei, cum ipse scrutator cordis sit, & omnes vias conversationis humanæ, cunctosque gressus actuum mortaliū novit.

Si ambulavi in vanitate, & festinavi in dolo per meum, appendat me in statera iusta, & sciat Deus simplicitatem meam. Sanctus Job certus de equitate iustitiæ Dei, le manifestari optat hominibus. Non enim aliquid ignorat Deus, ut examinando cognoscat: sed sciat Deus, ita dicit beatus Job proficere alios faciat, sicut alibi dicitur: *Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis eum, pro eo quòd est, ut scire cæteros faciat.*

Si declinavit gressus meus de via, & si secutum est oculus meus cor meum, & in manibus meis adhaesi macula, etiam, & alsus comedit: & progenies mea eradicetur. Nihil mandatorum, ait, præterij, quia nec cor meum acquiescens secutum est oculos meos, cum concupiscentiæ imagines ei offerrent, prius quàm pactum cum ipsis haberem, ne quid introitus turpe transmitterent, unde nec in operibus manuum mearum ulla peccati macula potuit adherere, & hoc ipsam cum quadam juramenti execratione confirmat.

Si deceptum est cor meum super muliere, & si ad ostium amici mei insidiatus sum, scortum sit alterius uxor mea, & super illam incurventur alij, hoc enim nefas est, & iniquitas maxima ignis est usque ad perditionem devorans, & omnia eradicans genimina. Secundum naturam bonum loquitur, ut in Tobia scriptum est: *Quod tibi non vis fieri, alij ne feceris.* Proinde autem nefanda res est, & iniquitas maxima, hæc funesta & detestabilia cogitare vel facere, ignis est incensus libidinis, omnia bona virtutum devorans, atque universam homine sanctarum rerum incrementa consumens.

Si contempsi subire iudicium cum servo meo, & ancilla mea, cum disceptarem adversum me: sive, ut alij dicuntur, apud me, quid enim faciam, cum surrexerit ad iudicium Deus, & cum quaesierit, quid respondebo ei? nunquid non in utero fecit me, qui & illum operatus est, & formavit in vulva unum? Magna humilitas sancti viri huius, & magna fuerit iudicij cogitatio.

Si negavi quòd volebant pauperibus, & oculos vidue expectare feci, Manifestum est.

Si comedi buccellam meam solus, & non comedit populus eam, quia ab insentia mea crevit mecum miseratio, & de utero matris meæ egressa est mecum. Manifestum est.

Si despecti prætereuntem, eo quòd non habuerit indumentum, & absque operimento pauperem. Si non benedixerunt mihi latera eius, & de velleribus ovium mearum calefactus est. De velleribus ovium mearum calefactus est: ad significandum dixit, quemadmodum opus misericordie fieri debeat: id est ne alij auferas, unde alij dare te esse arbitris: sicut & nunc plerumque fieri cernimus, & alius similiter dixit: *Frangere esurienti panem tuum.* Tuum inquam, non alienum, quem sudore proprio, tuisque manibus laboraris, & Salomon secundum hunc sententiam monet filium:

Prov. 4.

Honor a Dominum de tuis inſu laboribus.

Si levavi ſuper papillum manum meam, etiam cum me viderem in porta ſuperiorem, humerus meus à junctura ſua cadat, & brachium meum cum ſuis oſtibus confringatur. Semper enim quaſi tumentes ſuper me fluctuſtimus Deum, & pondus eius ferre non poſui. In humero opeta, in brachio virtus perſeverantiæ, ac inventio bonorum operum accipi poteſt. Niſi ita eſt, inquit, irriti ante Deum inventantur omnes labores mei.

Si putavi aurum robur meum, & obrizo dixi, Fiducia mea: ſi latatus ſum ſuper multis divitijs meis, & quia plurima reperit manus mea. Ut verè homo philoſophiæ nullo vitio tenebatur, ſicut nunc cupiditatis & elationis contemptor fortiffimus aurum etiam pro nihilo ſe habuiſſe teſtatur.

Si vidi ſolem cum fulgeret, & lunam incedentem clarè, & latatum eſt in abſcondito cor meum, & oſculatus ſum manum meam ore meo, quæ eſt iniquitas maxima, & negatio contra Deum altiffimum. Tantæ virtutes, & tam præcipuæ nihil profunt, quamvis quilibet in eisdem perpetrandis ſapiens, magnus & clarus, ſi errorum ſtultitia teneatur. Non ſolum inquit, quorumcumque idolorum cultus, verum etiã nec horum pulchritudine ac ſpecie magnorum luminum delectatus ſum, nec quaſi adorans eam, in eorum venerationem oſculatus ſum manum meam: nec creaturam pro creatore veneratus ſum, quod in epiſtola ad Romanos ſanctus Apoſtolus deſcribitur.

Cap. I.

Si gaviſus ſum ad rivum eius qui me oderat, & exultavi, quod inveniffet eum malum. Non enim dedi ad peccatum guttur meum, ut appetere maledicens animam eius. Cum magnum ſit, ſi de inimicis ſuis quis cum poſſit, non ſtudeat ulcisci: quando apud Deum ſpecificius eſt de eorum ruina, nec in corde latari?

Si non dixerunt viri tabernaculi mei: Quis det de carnis eius, ut ſaturemur? Forſi non manſit peregrinus, oſium meum viatori patrii. Cum enim ut ſtrenuus & efficaciæ in omni opere bono & hospitali vacaret, omnesque prætereuntes libenter ſuſciperet, hinc domus ſua cura ſollicitior naſcebatur, & ab hoc famuli pro laboris tædio videnti, hoc modo maledicebant eundem dominum ſuum, dicentes: Quis det de carnis eius, ut ſaturemur? Pro hospitalitatis igitur virtute, qua & cæteri ſancti Deo placuerunt, odium ſervorum contraxerat.

Hebr. 13.

Si abſcondi quaſi homo peccatum meum, & celavi in ſinu meo iniquitatem meam. De his peccatis tantum, qua cogitationibus committuntur, hoc loco dixiſſe mihi videtur, eo quod nec ipſa celare voluerit: quandoquidem ſecretorum ſuorum intima manifeſtavit hominibus, ſe conſeſſione iniqua cuiuſlibet peccati non fuiſſe participem, unde & ait, hoc ipſum non ſe erubuiſſe ante plurimos conſiteri, ita inquitens:

Si expavi ad multitudinem nimiam, & deſpectio propinquoſum terruit me. Quod maniſeſtiſſe alij interpretes tranſtulērunt: Nec enim erubui multitudinem, ne conſiterer coram eo. Quod autem ait,

Et non magis tacei, nec egreſſus ſum oſtium. Ad perſonam propinquoſum ſuorum, deſipientium cum, locus hic pertinet: coram quibus aſſiſtente etiam qualibet multitudine peccatum ſuum nunquam erubuerit conſiteri. Et ergo in miſericordiam calamitatum poſito, in deſinentes pro contemptu injurias interrogabant, contra quos ſibi exprobrantes poſuit cuſtodiam ori ſuo, & oſtium circumſtantia labijs ſuis, ut ſi eret & ipſe ſecundum illud quod & Propheta poſtea dicit: Ego autem ſicut ſurdus non audiveram, & ſicut mutus qui non aperit os ſuum.

Pſal. 37.

Quis mihi tribuat auditorem, ut deſiderium meum omnipotens audiat, & librum ſcribas ipſe qui judicat, ut in humero meo portem illum, & circumdum illum, quaſi coronam mihi? Per ſingulos gradus meos pronuntiabo illum, & quaſi principi offeram eum. Adjuvorem Deum pro tantis juſtitiarum ſuarum virtutibus implorat, ſciens utique eum judicem eſſe juſtiſſimum, qui juxta deſiderium ejus ob meritum juſtæ retributionis ei librum conferbat, quam ipſe ſanctus Job demonſtraturus cæteris in humero ſuo, loco vix delicti cunctis conſpicuo circumferat: eoque libro pro la-

boris ſui meritis, velut corona gloriæ coronatus, per ſingulos eum gradus virtutum, ſive proſectuum ſuorum incrementa ante Deum recenſendo pronunciet, & omnium bonorum operum ſuorum auctori eundem ſupplicans offerat librum, ut ſecundum rectum judicium ſuum in eo conſcriptum, pro ſanctis operibus ejus dignum illum remuneratione perficiat. Si adverſum me terra mea elamat, ſive gemit, ut alij inquit, & cum ipſa ſulci ejus deſcent.

Si fructus ejus comedi abſque pecunia: ſive ut alij dixerunt, ſi virtutem ejus comedi ſine precio, & animam agricolarum ejus affixi, pro frumento oriatur mihi tribulus, & pro bordeo ſpina. Dicit quod terræ ſuæ in dandis fructibus extra poſſibilitatis ejus modum noluerit imperare: quem veluti viveret, & ratione uteretur, clamare & ingemſcete, & flere ſanctus Job loquitur. Dicit etiam, quod neque gratuito, ac ſine competentibus laboribus expenſis proventus ejus aſſumpſerit: agricolas quoque ejus nequaquam duto opere tribulaverit, vel oppreſſerit. Secundum ethnicos, intellectus terra, caro hominis eſt leſentur. Ergo beatus Job de ea tanquam ita loquitur: Niſi ergo animus carni meæ, quod ei aut oneroſum eſſet, aut noxiū, quod eam in die judicij damnaret, injunxi, quam potius ad pacem ſpiritus mei, & concordiam charitatis ſcedere continebam: nec ejus proventus in ocio comedi atque conſumpſi: nec gratis in ea, ſed ſub ætenuis remunerationibus laboravi. Fructibus quoque continentia, cæterarumque virtutum illius, velut jam de promiſſo beatitudinis præmio perfruebar. Omnium quoque agricolarum ejus animam nulla infidelitatis deſperatione ſuper promiſſis Dei affixi, vel contriſtavi, ſed potius de ſpe futuroſum plurimum conſolatus ſum. Quod ſi non ita eſt, inquit, fruges laborum meorum, quas mihi ad epulas mentis meæ virtutum merito conquiſivi, in peccatorum ſentes & tribulos convertantur: & ita fiat eadem terra reproba, proferens videlicet ſpinas ac tribulos, cujus conſummatio ſit incendium. Non eſt hoc in moribus ſanctorum notabile, ſive reprehentione dignum, quando ſeipſi laudant. Non enim jaſtantia vitio detinentur, ut in ſuis laudibus gloriam humanam requirant, ſed faciunt hoc veritatis intentione, qua ante Deum ſimpliciter ac ſinceriter vivunt.

Nunc eandem parabolam ſecundum myſticos intellectus in Chriſto Jeſu, ut poſſumus, diſſerendam recenſeamus, hoc etenim nos in exordio ipſius parabolæ meminimus promiſſiſſe. In aſſumpto itaque homine Jeſu Chriſto, id eſt Adam ſecundo, ſive noviffimo, vox eſt Adæ illius protoplasti, ita dicentis: Quis mihi tribuat ut ſim juxta meſes priſtinos, & ſecundum dies, quibus Deus cuſtodiebat me? Reconſiliandus igitur Deo patri per Mediatorem Dei & hominum Jeſum Chriſtum, deſens hæc loquitur: & perſona inducitur penitentiſſe, recolentiſſe & quid perdidit, & ad quam beatitudinem regredi concupiſcat. Amiſerat quippe per inobedienciæ malum, immortalitatis bonum, paradifi quoque felicitatem perpetuam. Hanc ſibi per Jeſum Chriſtum Dominum noſtrum inſtaurari deſiderat. Suſcipiendo namque in ſe Dei filius, hominis filium, ſuſcepit in eo humani generis preces. Quando ſplendebat lucerna eius ſuper caput meum, & ad lumen eius ambulabam in tenebris. Gloriam diviniæ gratiæ nomine lucernæ, quæ in paradifo floruerat, ſignificavit: ubi ad lumen, inquit, eruditionis Dei, ad illa videlicet, quæ me adhuc latebant, cognoscendo proficiebam, & cum à Deo Adam perfectus fuerit factus, ac ſapientiſſimus: credibile tamen videri poteſt, ut novus homo nuper de limo terræ plamatus, ſecretiora aliqua ignoraverit, in quibus cognoscendis vivendo proficeret. Hæc ergo quæ ſuperius dicta ſunt, Salvator ex perſona Adæ potuit dicere: Sicut fui in diebus adoleſcentiæ meæ, quando ſecreto Deus erat in tabernaculo meo. Adoleſcentiæ nomine poſſunt primordia conditionis Adæ intelligi, vel ipſa felicitas. Quia ergo mortalis necdum erat, nec in grandævam ætatem abbreviatæ vitæ ſenectute vergebat ante peccatum: ideo juvenili vigore ſine ullo defectu ætatis temper vitens, quaſi in diebus adoleſcentiæ fuiſſe dicitur.

In illis ergo diebus adolescentia secretò Deus erat, inquit, in tabernaculo meo. Illud namque secretum mihi erat, ubi nulla, ut nunc, vitiorum impugnatione pulsabatur: sed pax erat in me summa virtutum. Dum ergo præteritis dies felicitatis vestris Adam, ex persona sua novus non Christus recenset, de ipsa dispensatione incarnationis suæ loqui incipit: & ira propeque ad finem parabolarum hujus de passione sua & prædicatione Evangelii, fide etiam credentium, ac perfidia Judæorum, commixtum sub figura præteriti temporis futura pronunciat.

Secunda expositio in ca. 29. & 30.

Quando erat omnipotens mecum, & in circuitu meo pueri mei. Potest & istud adhuc super persona Adæ, Christo dicente intelligi, qui quondam in loco felicitatis Dei presentia familiaris utebatur: ut & pueros ejus, omnes virtutes animi, quibus in conditione sua donatus à Deo fuerat, sentiamus, quarumque innocentem & sancta custodia, casto etiam amore ac simplici proprius ambitetur. Sed puto, quòd jam de semetipso Christus hæc dicat, ita inquit: Quando erat omnipotens mecum, & in circuitu meo pueri mei. prout si indicaret & diceret, Quando erat ubi assumptus homo, assumptem se Deum voluit demonstrare: ut doceretur ex natura Dei & hominis esse in eo unam personam Mediatoris Dei & hominum: pueros autem ejus, angelos qui ministraverunt ei in diebus carnis ejus, vel Apostolos, sive omnes sanctos esse, non absurdè sentimus.

Quando lavabam pedes meos butyro, & petra fundebat mihi rivus olei. Dixi superius, quia figura præteriti temporis Dominus Christus futura annunciat, quæ tempore Passionis & Resurrectionis ejus, sive in eodem Domino, sive in Ecclesia ejus impletur, ut Propheta ait de eodem Salvatore. Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, pro eo quòd captivam ducturus esset captivitatem. Itemque per alium Prophetam ipse Dominus ait: Tempore accepto exaudivi te, & in die salutis adjuvi te: pro exaudiam & adjuvabo te, quòd Apostolus in presentia Evangelii ait impletum, ita dicens: Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Pedes igitur Salvatoris, prædicatores veritatis, qui in universo mundo annunciant Evangelium, intelligendi sunt: de quibus Elias Propheta vaticinatus est, dicens: Ecce super montes, pedes evangelizantium & annunciantium pacem. Itemque Nahum, & Apostolus Paulus ita inquirunt: Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bonam? Et cum de eodem verbo Evangelii Abacuc prophetaret: Ante faciem ejus, inquit, id est Dei, ibi verbum, & prodiet in campos, id est, in latitudinem regionum, vel per pedes ejus. Hos igitur pedes suos, Jesus Christus Job noster laete sive butyro eluit atque abstergit, quando eos tribulationum pressuris sinceros ac purissimos reddit, docens quoque eos, atque instruens per Spiritum suum, quem dedit eis, simplicis innocentie vitam, sicut ait Petrus Apostolus, ut ipse eruditus fuerat, docens & ceteros: Animas vestras castificantes in obedientia Charitati, in fraternitatu amore simplici, & corde invicem diligite attentius. Itaque ait: Sicut modo nati infantes, rationales, sine dolo, lac concupiscentes, ut in eo crescat in salutem. Et Apostolus Paulus: In simplicitate & sinceritate Dei conversati sumus in hoc mundo. Et iterum: Ex sinceritate, sicut ex Deo coram Deo in Christo loquimur. Hoc igitur modo pedes annunciantes pacem Evangelii mundabantur, ne quo inquinati essent carnalis sapientie luto. De his alii dixerunt interpretes, Et montes mei abundarent lacte. Et Psalmista de eis postea dicit: Ut quia suspicamini mentes caleatas? Cum ergo mundavim eos, ait Dominus, ab omni inquinamento carnis, & spiritus mei in eis puritatem, sanctificationemque perficerem, petra, inquit, fundebat mihi rivus olei. Petram hoc loco totam Ecclesiam non absurdè sentimus, quæ alio loco à sancto Jacob lapis est appellata, hoc modo: Si fuerit Deus mecum, & custodierit me, erit mihi Dominus in Deum: & lapis, quem crexi in titulum, vocabitur domus Dei. Et ad Petrum, qui figuram portavit Ecclesie, ita à Domino dicitur: Quia tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Hæc ergo petra, Ecclesia fundata super Christum firmissimam petram, de legatias Spiritus sancti, velat rivus effundit, quod in Pentecoste, & in domo Corinthi super illos quoque duodecim ex maxima parte apparuit, & postea in Ecclesijs innumerabilibus gentium demonstratum est, & usque hodie declaratur.

Psal. 67.

Isa. 47.

2. Cor. 6.

Isa. 52.

Nahum. 1.

Rom. 10.

1. Petr. 1.

1. Petr. 2.

2. Cor. 1.

Ibidem.

Psal. 67.

Genes. 28.

Matt. 16.

Quando procedebam ad portam civitatis, & in platea ponebant cathedram mihi. Ecclesia Christi, quæ lapis vocatur & petra, ipsa aliquando in Scripturis, & civitas nuncupatur, sicut ex persona ejus Propheta vaticinatus est, dicens: Ego sum civitas que oppugnatur, quæ & in Ezechiele, & in Apocalypsi super montem, & iuxta flumen constituitur: & de qua Dominus ait in Evangelio: Non potest civitas abscondi supra montem posita. Velut Rex ergo, & Dominus primus quoque civitatis suæ Ecclesie, ad portam ejus Christus procedit: id est, sub tempore inceptorum ejus, quando invitans, & ingressum patrans, dicit hominibus: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, & discite a me, quia mitis sum, & humilis corde. & iterum: Intrate per angustam portam, ut in platea ejus velut summo doctore atque antistiti, à ministris suis, sibi que obedientibus, honoris et cathedra præparetur, sicut & Propheta fieri præcepit: Excaltet enim Ecclesia plebs, & in cathedra seniorum laudent eum. Platea autem civitatis Dei, vel quòd publicè prædicaverit, vel secundum illum Psalmistæ sensum est intelligenda, in quo cantat & dicit ad Deum: Latum suadatum tuum vide, quòd utique mandatum disputationibus Ecclesie magistrorum, non solum in flamm triplicis expositionis regulam dilatatur, verum etiam in extensionem longissimam sensuum multiplicatione porrigitur.

Videbant me juvenes, & abscondebantur, & senes affugerunt (habant.) Isti sunt juvenes, ad quos sanctus Joannes Apostolus scribit, ita dicens: Scribo vobis juvenes, quia veritas estis, & vicistis malignum. Hi per fidem Dominum Salvatorem vident in spiritu, & in terra sui corporis absconduntur, reprimentes videlicet, atque intra se pugnantem vitæ concubinentes, mortificantesque semetiplos peccatis & concupiscentiis mundi. Et idcirco fortes juvenes appellantur, quia in Christo vincunt malignum. Secundum hunc sensum est illud quòd ait Propheta: Abscondite vos intra domum, antequam veniat Dominus confringere terram. Senes vero, filii consummatæ & perfectæ, cognoscentes patrem qui est ab initio, quibus similiter scribit Joannes Apostolus: Ipsi surgunt quotidie, cum mente elevantur ad celum: & sunt in Christo sive immobiles: vitæ immaculatæ senectutis aique maturitate juvenes, sicut in Sapiencie libro scribitur: Cuius sensus hominis sensus, & etas senectutis, vitæ immaculata, quæ placita est Deo.

Principes cessabant loqui, & digitum superponebant oris sui. Vocem suam cohibebant duces, & lingua eorum gutturi sui adsurrebat. In adventu, inquit, meo, omnium sanctorum meorum prophetia clausa est, & signata, quod in silentio Zachariae sacerdotis, patris Joannis, qui intra sancta sanctorum obtinuit, manifestè apparuit. Dico autem clausam prophetiam, quòd adveniente Christo non potest à prophetis venturus annunciatum. Prophetantium ergo perconium in Domini Salvatoris cessavit adventu, & vox annunciantium sinit & quævit. Proinde ait: Principes cessabant loqui, &c. Clausa est quidem prophetia in ministerio annunciatorum, sed in sacramentorum mysterium patet: clausa est, Principes & duces illius populi Judæorum, fuerunt Reges, Sacerdotes & Prophetæ, qui potestate, doctrina & exemplo vitæ præerant populi. Aliet mandata hæc diversarum eloquia doctrinarum, Sacerdotum & principum Judæorum in adventu Domini cessaverunt, & tam profundum est factum super vanitate doctrinæ eorum silentium, ut cohibita voce, lingua eorum gutturi coherere fecerit, sive principes & duces, potentes quoque mundi istius, atque eloquentes possunt intelligi, qui propter mendaciorum suorum inventiones, principatum in populis seductis tenebant. Hi igitur in adventu Christi contulerunt, cum detrecte errorum fallacie, profundum silentium veritatis Christianæ prædicationis impoluit.

LIBEL
TOMI
S. BEDÆ
EXPOSITIONIS
ALLEGORICÆ

Auris audiens beatificabat me.) Gentium quoque populus, ad quem Evangelium meum annunciantium prædicatione pervenit, cui nunciatus ante non fueram, pro redemptione sua ac salute laudem deferens, *beatificabat me*, gratias referendo.

Et oculus videns testimonium reddebat mihi.) Populus videlicet fidelium Judæorum, cui per Prophetas meos prædictus fueram, in præsentia adventus mei testimonium reddebat mihi. Omnes enim sancti (sub lege Moysi constituti, prætolati sunt adventum mihi, Sive in auditu ejus & visu obediens & intelligens potest animadverti, qui beaticando, id est benedicendo, per intelligentiæ fructum, testimonium laudi ejus præbuerit.

Quod liberaffem pauperem vociferantem, & pupillum cui non esset adiutor.) Sic & Palmista commemorat, *Eripiens inopem de manu fortioris eius*, Pauper hic & pupillus, sanctorum populus est intelligendus, qui propter humilitatem spiritus contribulati pauper est dictus. Pupillus verò idcirco dicitur, quia patet eorum pro tempore abens est: qui in consolationem tamen eorum & exhortatione sermone eos ita alloquitur, dicens: *Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos.* Hi ergo ipsi sunt audientes, id est, obediētes, ut dixi, & videntes, id est intelligentes. Qui videlicet pauperes & pupilli, pro liberatione sua, qua pro me de potestate diaboli, & interitu mortis exempti sunt, uberes mihi gratias referunt, quas nunc videmus per universum orbem omni tempore sanctam Ecclesiam celebrare: quia horum adiutor in præteritis seculis nullus existere potuit, non legatus quisquam, non Prophetes, non Levites utique, non Sacerdos, qui colligerent à latronibus vulneratum, nisi ille Samaritanus, qui figuram perulit Christi, quem Judæi Samaritanum conviciorum exprobratione dicebant.

Benedictio pueri (sive perditus, ut alij dixerunt) super me veniebat, & cor vidua consolatus sum.) Populus fidelis & spiritus, puer propter recuperatam in Christo innocentiam nuncupatus est. Perditus verò idem appellatus est, quia sanguine Domini acquisitus est: *qui venit quæverit & salvum facere quod perierat.* Perditus autem dicitur ex perditio salvatus, juxta morem sanctæ scripturæ ita dicentis: *Benedicent me bestia agri, cum iam ex bestijs seris mites sint & mansueti qui benedicant:* Sicut Matthæus Evangelista vocatus est publicanus, & eo tempore quo jam non publicanus, sed Apostolus erat. Viduam autem istam, cujus Salvator cor ait se consolari, sanctam Ecclesiam, matrem nostram esse rectè sentimus. Quia ergo absentavit se sponsus ejus secundum præsentiam corporalem, ut dicit discipulis suis, *Pauperes enim semper habebis vobiscum, me autem non semper habebitis:* idcirco vidua nuncupatur Ecclesia. Sed & propter hoc vidua forsassis dicitur, quia ille per mortem ab hac excessit mortalitate, eamque in ipsa mortalitate pro tempore, velut viduam dereliquit, resurrecturum utique, ut ad virum suum in æternum viventem perveniat, cui ipse hoc promittens, loquitur per Prophetam: *Et gaudebis, cum tibi benefecero, & oblivisceris dies viduitatis tuæ.* Hæc igitur quotidie Evangelio suo, scriptisque sanctorum, martyrum etiam passionibus, aliorumque justorum exemplis, & præterea innunciablebus quotidianis læcietis ac manifestis visitationibus in fide corroborans consolatur. *Pauper, pupillus, puer & vidua,* idem est, id est, Ecclesia. Ubi grandævus sanctitatis gratia ejusdem Domini largiente, his vocabulis intelligere possumus: ut cor hujus viduæ sapientes ejus, & præpollentes scientia novemur.

Iustitia indutus sum, & vestivi me sicut vestimento, & sicut diademate judicio meo.) Hoc loco illa iustitia de dicitur indutum, de qua in Evangelio dicitur, *sine modo, sic enim nos imple oportet omnem iustitiam*, ut perdit, non majestate eripiantur, sed pietate liberentur, qua peccata nostra ab eadem increpatione damnantur, gratia condonantur, misericordia corriguntur. Hac itaque iustitia, ut nostri misereretur, indutus advenit. Vestimento autem, id est, carne, vel Ecclesia sua dicit se esse circumdatum: cujus figuram habuit vestis ejus in mente clarificata, vel chlamys

illa coccinea, qua exornandus erat tantus martyrum passionibus induendus. Hoc etiam vestimentum sanctificans, mundavit lavacro aquæ, ut non haberet maculam rugamque peccati. Quod autem ait, *Et sicut diademate judicio meo:* ordine suo post incarnationis suæ mylterium, judicium testatur, & regnum.

Oculus sui cæcus, & pes claudus.) Lumen, inquit, sum peccatori, in vitiorum suorum tenebris ambulanti: & in præceptorum meorum semitis claudicandi factus sum gressus: & ideo ipse Dominus ait in Evangelio, *Ego sum lumen mundi*, itemque, *Ego sum via*, ut cæci infidelitate, in Evangelij lumen aspiciant, & claudi, ac fide dubij viam veritatis incedant. Hoc jam per Prophetam ipse Dominus olim prædixerat, dicens: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me: predicare captivis remissionem, & cæcis visum restituere.*

Pater etiam pauperum.) Isti sunt pauperes, de quibus dicitur: *Beati pauperes spiritu, & desiderium pauperum exaudivit Dominus.* Horum pauperum primores fuerunt Apostoli, quibus Dominus ait in Evangelio: *Filioli, adhuc modicum vobiscum sum.*

Et causam quam nesciebam, diligentissimè investigabam.) Causam utique cujuslibet criminis, live peccati, quod nullum commiseram, sicut & in Psalmis postmodum dixi, annuncians quæ essent Judæi in passione mea quaesiriti ab ignorante: *Quæ ignorabam, inquam, interrogabant me.* Hanc igitur causam peccaminum misericordia pietatis meæ indulturas, diligentissimè persequutabar, ut radicem vulnrum curando persequeretur, ut peccatorem investigantem & confitentem culpas suas, ab omni reatu criminis liberarem. *Causam quam nesciebam*, id est debita generis humani, quibus solus non tenebar obnoxius, in præsentia redempturus, in judicio damnaturus.

Conterebam molas iniqui, & de dentibus illius aufererebam prædam.) Hunc iniquum diabolum esse rectè sentimus, cujus dentes ac molares sint ad interimentum sævi ac truces animi motus, de huiusmodi, inquit, *dentibus, velut prædam quandam, humanum genus abstraxi, de mortis utique eum interitu liberando: & ascendens in altum, captivam duxi captivitatem.* Itemque aliter, *Huius iniqui & impij molas & dentes, omnes satellites eius & focios advertere possumus*, quos divites, id est, superbos appellat scriptura divina: sicut ait de eo & eisdem, ita dicens: *Sedet in insidijs cum divitibus in oculis, ut interficiat innocentem, &c.* Potest nihilominus hic iniquus hæreticus quisque intelligi, in cujus dentibus doctrina perniciosa sentiat: in molaribus verò lateant remota & secreta nefanda mysteria: & forte de ejusmodi Propheta loquitur: dicens: *Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum, molas eorum confringet Dominus.*

Dicerebam, in nidulo meo moriar, & sicut palma multiplicabo dies.) Nidus Domini salvatoris, Ecclesia ejus potest intelligi, quam ut bonus pastor quaesivit, & salvandam indagine pietatis invenit, sicut de eo Propheta ait: *Etenim passer invenit sibi domum, & turtur nidum sibi, ubi reponat pullos suos.* Si enim Salvator noster dici potuit per similitudinem pellicanus & nycticorax, eo quod Judæos in solitudine commorantes, id est sine fide viventes, velut pilces capere voluit ad salutem, in quorum tenebrosis ruinosa conversationis ædificijs habitavit: & passer utique dici potuit, qui in matutina vigilia à mortuis evigilans retulit, & reversus ad patrem, *factus est sicut passer unus in tecto.* Hic igitur Dominus in Ecclesia, quali in nidulo suo, quem sibi de fœno carnis humanæ congestit, & in quos procreat ac fovet filios, mori dicitur, dum membra ejus, quorum ipse caput est, vitijs & concupiscentijs hujus seculi moriuntur: quoniam caput & membra, secundum Apostolum, unum est corpus Ecclesie. Quod autem hypocorithicòs nidulum nominavit Ecclesiam, ejusdem Ecclesie humilitatem ita dicendo voluit demonstrare, sicut ait in Evangelio ad discipulos suos, in quibus eadem jam fundabatur Ecclesia: *Nolite timere pusillus grex, quia placuit patri vestro dare vobis regnum.* Cum ergo hæc diceret, ad humilitatem sanctam respexit Ecclesia,

Psal. 134

Ivan. 14.

Ivan. 8.

Luc. 8.

Esai. 43.

Ivan. 12.

Esai. 54.

Matt. 3.

Ivan. 8.
Ivan. 14.

Esai. 62.
Luc. 4.

Matt. 5.
Psal. 9.
Ivan. 13.

Psal. 34.

Psal. 9.

Psal. 57.

Psal. 83.

I. Cor. 12.

Luc. 12.

plusquam ad numeri paucitatem. Non enim ad nascen-
tem tantum Ecclesiam, in qua pauci erant, pertinent cor-
roboratio & consolatio Domini, sed etiam ad multiplicem
post futuram, de qua Propheta vaticinatus est, dicens:

Psal. 38

Diminuerabo illos, & super arenam multiplicabuntur. Ecclesia
am enim suam Dominus quantalibet numerositate jam di-
lata tam, tamen usque ad finem mundi humilitate vult cre-
scere, & ad promissum regnum humilitate perungere. In
ea itaque se mori velle pro ea, mortuus annunciat. Sequi-
tur: *Et sicut palma multiplicabo dies.* Igitur post humilita-
tem Ecclesie, quam in nidulo superius Dominus indica-
vit, gloriam altitudinis ejus in palmæ arbore ostendere vo-
luit, cui dicitur: *Magnitudo tua similis est palma.* Quæ in
no vissimis suis pulchra est: ita tamen, ut initium ejus à terra
ducat, finem ejus in cacumine statuas, ubi habet totam pul-
chritudinem. Cujus aspera radix videtur in terra, sed com-
mis pulchra sub caelo. Hæc ergo humilis spiritus est, &
despicibilis vultu, ubi à Salvatore nidulus nominatur. Ubi
verò palmam, qui dicit, exaltationem gloriosam & pul-
chritam in resurrectione ei futuram esse significat, quæ se-
cundum uniuersalis Ecclesie corpus necdum Ecclesia re-
surrexit. Caput ergo resurgens Ecclesie, quod est Chris-
tus: dicit hoc ex voce membrorum suorum, quia in ipso
vivens Ecclesia, ipsique velut suum corpus cohærens, glo-
riosam æternitatem suam per illius verba pronunciat ita
inquirens, *Et sicut palma multiplicabo dies.* Sive nidulus hic
potest populus Judæorum intelligi, ut ait sanctus Moyses
de Deo dicens: *Sicut aquila protegit nidulum suum, & super
pullos suos consistit, &c.* In hoc igitur nidulo gentis suæ, secun-
dum carnem pati & mori pro nobis voluit, quod & scri-
pturæ Prophetarum suorum antea prædixerunt, & resur-
genti à mortuis, in æternam vitam innumerabiles multi-
plicati sunt dies: sicut ait Propheta, quod d. patrem precatus
sit, dicens, *Vitam petiisti, & dedisti ei longitudo in diem
in seculum seculi.* Sive in Synagoga Judæis moriatur, at-
que in eorum mentibus crucifigat, ubi secundum homi-
nem conuersatus & natus sum, & in Gentibus, ubi pal-
ma victoria meæ, crucisque vexillum erectum est, multi-
plicabo dies, dicens eis: *Eccce ego vobiscum sum omnibus die-
bus, usque ad consummationem seculi:* quia sicut ait in sub-
sequens.

Deut. 32.

Psal. 20.

Mat. 28

*Radix mea aperta est sicut aqua, & ros morabitur in mes-
sione mea.)* Ita erit in nationibus, ut radix, id est fides,
qua mihi placetivolo, ut omnes sancti mihi in præteritis
placuerunt, pateat gentium aquis, id est populis: ut in me
scilicet credant, quibus & in retributione æterna, ros gratiæ
& muneri erit largiente me profusus. Sive radix charita-
tis meæ atque dilectionis, quæ fixa est in cordibus diligen-
tium me, aperta est in eis ad aquas eloquiorum meorum,
ut intrinsecus laticis hujus infusione viventes, de foris con-
tra æstus tentationum, ut verè fructus mei, benedictionis
refrigeris irrorantur.

Ephes. 5.

Gloria mea semper innovabitur.) Hic gloriæ Ecclesiam
intelligere possumus, & Apostolus quemadmodum facta
sit Ecclesia gloriosa, de Salvatore ita ait, dicens: *Mundans
eam lavacro, atque in verbo, ut exhiberet sibi gloriosam Eccle-
siam.* Hæc ergo gloria nova, ait filius Dei, *semper innova-
bitur,* usque in finem proficiendo: & quia beata
vita ex mortuis innovata semper manebit, cum in
ea fuerit DEUS Trinitas in omnibus, ideoque aut
ipsa Ecclesia innovabitur, aut gloria ejus in Ecclesia di-
latabitur.

Et arcus meus in manu mea instaurabitur.) Arcum virtu-
tem Domini intelligere possumus, quæ Ecclesia sua usque
in finem seculi pugnare non desinit.
*Qui me audiebant, expectabant sententiam, & intenti tace-
bant ad consilium meum.)* Ut audiatur, Jesus Christus cla-
mat quotidie in Ecclesia, non solum per scripturas suas,
verum etiam & per dispensatores verbi sui: & obedi-
tes ei, sententiam definitionis ejus expectant, quia sta-
tuit diem, quo justitiæ suæ moderamine iudicet mundum,
& sepatet malos de medio iustorum. Quod autem ait,
Et intenti tacebant ad consilium meum: hoc verbo sanctorum
significatur obedientia, qui tardi ad loquendum, velo-

ces autem sunt ad audiendum. Intentos autem eos di-
xit, pro tota virtus consideratione in eam qui eis dabat
consilium. Sive in ipsa inquisitione legis Dei sancti in-
tenti esse dicuntur, sicut & de Beoentibus scribitur,
Erant quotidie scrutantes scripturas, si hæc ita se haberent.
Intenti etiam dicuntur, mentis intentionem ad futura Dei
munera dirigentes. Proinde eos etiam in omnibus su-
cis, quod sit divinitatis consilium, quo per passionem &
mortem Domini Jesu Christi mundum salutare voluerit,
unde & ait, *Judæi autem consilium Dei spreverunt:* id est,
præparatam sibi à seculis neglexerunt salutem, respicientes
secretum & salubre mysterium: sicut inter cætera ad De-
um patrem ait Petrus Apostolus, *Converserunt enim verè
in civitate ista adversus sanctum puerum tuum Jesum, quem
unxisti, Herodes & Pontius Pilatus, cum Gentibus & popu-
lis Israel facere, quæ manus tua & consilium decreverunt
fieri.*

Verbis meis addere nihil audebam.) Statuta utique & de-
creta non convellent Ecclesiam, in qua fundamentum veri-
tatis meæ est stabilitum, habens in se consummatam ple-
nitudinem præceptorum meorum. Hæretici autem at-
que schismatici præsumptione superbiæ, quæ se perleat
cæteris putant, inventa de corde suo atque superbia dog-
mata, plenitudini verborum meorum superimponere mo-
liuntur: & ideo quod plenum & totum est, superaddi-
ta refundit & rejicit. Unde etiam & ipsi qui verbis ve-
ritatis audent addere conficta mendacia, à soliditate fidei
superfusione plenitudinis dehiat, ut velut talia infirmum
in sterquilinum decidant, & conculentur ab homini-
bus.

Et super illos stillabat eloquium meum.) Sentium utique
sermo doctrinæ meæ, ait, *Exultantium in me cum loquerer
eis, & diligenter me visera penetrabat.* In quo profectus
animarum quotidie in virtutibus, intelligendum est, ubi
quasi à parva stilla principiorum pervenitur atque ad vi-
tam plenam perfectionis, tanquam ad pluviam cordis ter-
ram sua copia satiantem.

*Expectabant me sicut pluviam, & os suum aperierunt quasi
ad imbrem serotinum.)* Omnes sancti antiqui Salvatorem
in carne venturum indubitanter expectant: ad corpus im-
brem serotinum, id est, Evangelium ora cordium loro-
rum nunc sientes aperiant: quia meliora sunt, ut Ecce-
listes ait, *Novissima sermonis, quam initium eius.* Et in præ-
sentia Domini, quando in diebus mortalitatis suæ Evan-
gelium prædicabat, potest de turbis credentium, sive de
Apostolis ac discipulis ejus intelligi, quod hic ait, *Expecta-
bant me sicut pluviam.* nam desideria adventum Domini
ita advertimus, ubi in Evangelio legimus: *Omnis enim
populus suspensus erat advensum illum.* & iterum docere in
omnium in Synagoga oculi erant intendentes in eum. In ap-
tione autem oris diu sientes significavit, quæ secundum
vaticinia Prophetarum olim Christus promissus, ut vo-
niet, expectabatur. Serotinus autem imber in Judæa
maturis messibus usque hodie venire consuevit, ubi se-
cundum Prophetam & matutina pluvia promittitur, per
quem Dominus ait: *Dabo vobis pluviam matutinam & se-
rotinam terra.* De ipsa ergo institutione loci, & pluviam
si figuram Prophetæ contexit, matutinam pluviam dicens
in spe resurrectionis, quia primus à mortuis resurrexit in
serotinum imbrem, quia sub mundi vespere expecta-
tus advenit, qui Gentium segetes uberius irrigaret. Val-
aliter, ut serotinum secundum intelligamus adven-
tum.

*Si quando ridebam ad eos, non credebant, & lux vultus mei
non cadebat in terram.)* Id est, Judæi non credentes mihi dilu-
ri pietate, futura beatitudinis lætitiæ & gaudia æterna
promittenti, & peccatores præ reatu conscientie suæ vi-
credent misericordie meæ: & sibi salutem dari posse, præ
magnitudine trinitum desperabant: cum ego conves-
tentibus ad me, majora quam spe possint capere, collatu-
rus sim. *Et lux vultus mei non cadebat in terram.* Gratia ju-
quit, præsentie meæ, quæ mundo universo innocui, &
lustrat corda fidelium, quia ego sum lux mundi: *Et Qui*

VBI
TOMI
S. 4
S. 4
S. 4

me secutus fuerit, non ambulabit in tenebris, sed habebit lucem vite: & quicquid promisero custodientibus pactum meum, irritum non erit, sed totum in tempore retributionis implebitur.

Sivoluisse ire ad eos, sed eam primus. Cumq; sederem quasi Rex circumstante exercitu, eram tamen merentium consolator. Cum ergo venit ad terras, dispensatione adventus sui hoc operatus est, ut in Ecclesia & congregatione sanctorum suorum a populo adoptivo, quem acquisivit sanguine suo, ipse velut caput totius corporis Ecclesiae suae principatum teneret: sicut & Apostolus de eo ait: *Vi si in omnibus esse, primatum tenens.* Cum ergo sedeat ut Rex regum, & Dominus dominantium, & circumstet eum exercitus Angelorum, qui ei etiam & in corporali praesentia corporatur: de quo exercitu dicit Evangelista, quando Angelus pastoribus eundem Dominum nunciat natum, ita inquitens: *Et subito facta est cum Angelo multitudo militum caelestium.* Cum ergo sedeat, ut Dominus & Deus, lugentium tamen atque mortuorum consolator esse non desinit: sicut & ipse Dominus ait, *Beati qui lugent, quia ipsi consolabuntur.* Sive ita sentendum est, qui cum apud sanctos suos magnus & excelsus habet, qui & Angeli plerumque dicuntur: & de quibus secundum aliam editionem ipse Dominus ait, *Eram quasi Rex cunctus:* Compunctos tamen & contritos corde non despicit, quoniam iuxta est iis, qui tribulatio sunt corde, & humiles spiritu salvabit.

Memnisse autem debemus, quomodo & superius ita jam diximus, his locis qua implenda erant in Christo figura praeteriti temporis aliquando dici usque eum locum, quo tempora praesentis Ecclesiae describuntur, in qua Salvator noster quae praedicta sunt operetur. Nunc autem de passione sua Dominus loquitur, & de opprobrijs Judaeorum, quibus accessit tacuerit, & quod relictus a Domino, quam reprobabilem conversationem habuerint, quibus quae vita fuerint pro delectatione virtutum. Convertens ergo per Prophetam ad eorum personam, de eis ita exortus est dicere.

Nunc autem derident me juniores tempore. Sive, ut alij dixerunt, *Nunc autem derident me infirmi.* Viles itaque & degeneres nihil de nobilitate sanctorum patrum in moribus referentes: & idcirco ipsi juniores intelliguntur, eo quod in eis sanctitatis reverens gravitas minime commoretur, & sint de illo numero juvenum, quorum consilio Roboam filius Salomonis, Israelis populi perdidit regnum: & quos ut juvenes petulantes Dominus, ubi de passione sua in Psalmo loquitur, ita denorat, dicens: *Circumderunt me vituli multi,* quod est multitudo lascivientis plebis. Ait ergo Salvator: *Derident me juniores tempore, sive infirmi.* Legimus in Evangelio, quemadmodum derisus sit, & illusus, Sed & in Propheta, *Quem illuserunt, & super quem levastis vocem vestram?* Hoc & in Psalmo praedixit, *Aperuerunt in me os suum, quando dixerunt: Crucifige, crucifige.* & iterum de hac irrisione manifeste similitudine canitur in alio Psalmo, *Tentaverunt me, & deriserunt me derisum: fremderunt in me dentibus suis, itemque Omnes videntes me, deridebant me.*